南阳市市场监督管理局关于《关于促进全市市场主体高质量发展的实施意见》的起草说明

为贯彻落实省委省政府和市委市政府关于深入推进市场主体高质量发展的决策部署，现就《关于促进全市市场主体高质量发展的实施意见（送审稿）》起草情况汇报如下：
一、背景和政策依据
今年七月份，中共中央、国务院出台《关于促进民营经济发展壮大的意见》，国家发展改革委、财政部、国家税务总局、市场监管总局等部门相继出台了《国家发展改革委等部门关于实施促进民营经济发展近期若干举措的通知》《关于加强财税支持政策落实 促进中小企业高质量发展的通知》《市场监管部门促进民营经济发展的若干举措》等制度举措。今年年初，省委省政府出台了《关于新时代促进全省民营经济高质量发展的意见》，为响应党中央、国务院号召，贯彻省委省政府和市委市政府工作部署，推动全市市场主体高质量发展，加快省域副中心城市高质量建设进程，结合南阳实际，市市场监管局牵头起草了《关于促进全市市场主体高质量发展的实施意见》。
二、《实施意见》的主要内容
意见从分类提升、税费金融、质量帮扶、知识产权、政务服务、公平竞争六个方面为推动市场主体高质量发展提供制度供给，共二十四条。具体为：
支持市场主体分类提升方面5项举措，分别是支持民营企业发展、支持个体工商户发展、支持农民专业合作社发展、支持外商投资企业发展、支持科技创新型企业发展。
加大税费金融支持力度方面3项举措，分别是全面落实税收减免政策、延续阶段性降低社会保险费率政策、提升金融服务水平。
实施市场主体质量帮扶方面4项举措，分别是推进企业质量建设、推进“标准南阳”建设、推进计量基础建设、推进检验检测能力建设。
提升知识产权创造、运用和保护质效方面3项举措，分别是推动知识产权高质量创造、强化知识产权高效益运用、推进知识产权高标准保护。
提升政务服务便利化水平方面6项举措，分别是提升“一件事一次办”服务质效、扩大“企业开办+N项服务”覆盖范围、推行市场主体登记智能审批、提高住所登记便利化水平、完善歇业备案配套措施、深化注销便利化改革。
[bookmark: _GoBack]打造公平有序市场环境方面3项举措，分别是严格公平竞争审查、开展信用提升行动、加强涉企收费监管。
1